lui et ses fauteurs, de rendre à l'Eglise de Genève, dans le

mois, toutes les choses usurpées , et requiert les gardiens

qu'il a institués de s'abstenir , après ce terme , de tout exer-

cice d'autorité sur lesdits objets ;

2° Aux citoyens de Genève , lesquels ont, de concert, pris l'E-

glise cathédrale de S. Pierre, l'ont munie de gardes et la dé-

tiennent encore : spécialement à ceux qui exercent contre sa

volonté, sous le nom de Procureurs, Syndics et agens de la

ville et des habitans , le gouvernement de sa ville de Genè-

et à tous autres citoyens et habitans (dont plusieurs sont

dénommés) , par le conseil et coopération desquels la cathé-

drale est détenue , de se désister de suite de leur violente et

coupable occupation, et de restituer ladite Eglise aux usa-

ges canoniques;

ve,

3º A Amédée, Comte de Genevois , pour qu'il restitue la pê-

che du Rhône de Russin à la Cluse, dont il s'est emparé.

L'Evêque les menace , en cas de désobéissance , de procéder
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contre eux d'après les canons du Concile provincial de

Vienne.

Du 13 novembre 1289 : répétées le 20. (Coll. av. cop . contemp . )

Anno Domini mº ccº lxxx° nono , indictione tertia, idus no-

uembris, in presentia mei notarii infrascripti et testium infra-

scriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constitutus re-

uerendus in Christo pater dominus G. diuina miseratione

Gebenn. Episcopus, conuocatis et conuenientibus clero¹ ) et po-

pulo Gebennensi apud Fratres minores , celebratoque per ip-

sum , ut moris est, sermone predicationis ad populum , fecit

seu emisit monitiones 2 ) infrascriptas, publice de verbo ad ver-

bum ut inferius continetur.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ! Olim

vir illustris D. Amedeus Comes Sabaudie , per vim et poten-

tiam suam et exercitus sui, inuasit, cepit et occupauit auctori-

tate propria, et adhuc detinet occupatum, castrum de Insula

geben., et temporalem juridictionem ciuitatis geben. , et pis-

cariam Rodani, acpedagium³ ) rerum que vehuntur ad merca-

tum gebenn. per pontem Rodani, seu per nauigium ), que omnia

et singula plenissimo et notissimo jure dominii et proprietatis

spectant ad ecclesiam geben. , in quorum singulorum et om-

nium possessione et quasi 5), omnes Episcopi geben. qui pro

tempore fuerunt , plenissima , libera et continua fuerunt et

steterunt, per se
se vel alium seu alios

per
pro dicta Ecclesia, a

tempore cuius in contrarium memoria non existit , usque ad

hodiernum tempus inuasionis , captionis et occupationis pre-

dicte et hec omnia et singula certissima et notoria sunt,

adeo quod nullo modo possunt aliqua tergiuersatione celari .

-Idcirco nos Guillelmus , diuina miseratione Geben. Episco-

pus, auctoritate prouincialis Concilii nuper apud Viennam

celebrati “), monemus publice, et exhortamur, et requirimus dic-

tum D. Amedeum Comitem Sabaudie, et generaliter omnes

fautores, consiliarios et coadiutores eiusdem super predicta

inuasione, captione, et occupatione, et detentione , ut predic-

tum castrum, temporalem juridictionem, et piscariam , et pe-

dagium, sic occupata et detenta per ipsum, restituant et dimit-

tant dicte Ecclesie gebenn . , et ab usurpatione, occupatione

T. I , P. II . 3

( 34 )

et detentione predictorum omnino desistant et discedant infra

mensem. Item monemus, et hortamur, et requirimus publicè

Girardum de Compeys, Willelmum de Ursez et Johannem de

Rouereia domicellos , custodes dicti castri Insule, et omnes

alios detentores et custodes dicti castri et temporalis juridic-

tionis, et piscarie et pedagii, et exercentes ac exigentes dictam

temporalem juridictionem, et piscariam et pedagium, ut a pre-

dictis custodia, detentione et officio seu exercitio et exactio-

ne discedant omnino infra mensem predictum.

Item eadem die, eodem anno, eadem indictione, in presen-

tia mei notarii infrascripti et testium eorumdem infrascripto-

ram propter hoc specialiter vocatorum, constitutus dictus D.

Episcopus , monuit publice ciues gebenn. infrascriptos de

verbo ad verbum ut inferius continetur.-Olim ciues gebenn. ,

consilio inito et coïtione facta, in sacrosanctam cathedralem

ecclesiam S. Petri " ) gebenn. , diabolica fraude decepti, detesta-

biliter irruentes, ipsam ceperunt ac occupauerunt, ac suis sa-

crilegis satellitibus munierunt, et adhuc etiam eam, taliter

captam, occupatam detinent et munitam , in Dei omnipotentis,

et uniuersalis ecclesie ac catholice unitatis vituperium et con-

temptum ; et hoc notorium est omnibus et manifestum. In

nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti , Amen ! -Nos Guil-

lelmus Geben. Episcopus monemus et requirimus et exhorta-

mur publice Petrum de S. Germano ), Petrum de S. Apro " ), Ay-

monem Tauelli, Ansermum Tauelli 10), Michaelem Benedicti,

StephanumVilarii ¹¹ ), Johannem Chat, Bertodum Tardi 12), Diui-

tem carnificem ¹³) , qui super regimen ciuitatis nostregeben. , que

adnos pertinet, contra nostram voluntatem et conscientiam as-

sumpserunt , et adhuc exercent , dicentes etiam se esse procu-

ratores, syndicos seu actores ciuitatis 14) predicte, et ciuium seu

habitatorum eius : item cum eis Humbertum et Aymonem fi-

lios Petri de S. Germano, Petrum Balli, Michaelem et Rey-

mundum filios suos , Amicum Benedicti, Johannem de Va-

dens Corsie, Jacerinum aurifabrum, Perretum filium Petri de

Habundantia 15), Willelmum Coponay 16), Vydonem Tauelli , Mi-

chaelem de Duliz clericum , Nycholetum et Girodum dictos

Tardiz, Johannem de Chaloes 17) et Clementem, et generaliter
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omnes illos ciues et habitatores ciuitatis gebenn. , quorum con-

silio, consensu, opere, cooperatione, sancta cathedralis eccle-

sia S. Petri detinetur, prophanatur, et occupatur, quod omni-

no desistant et recedant incontinenti a violenta et prophana

occupatione, incastellatione 18) , et sacrilega detemptione ecclesie

supradicte, et eam restituant et reddi faciant canonicis ipsius

ecclesie, ut canonici et clerici eiusdem, libere et sine omni

impedimento, possint in eamdem diuina officia celebrare, et

christianis omnibus, liber et debitus in eamdem ingressus pa-

teat ad orandum, cum ipsa non negociationis, nec incastellatio-

nis, seu terrene vel secularis actionis , sed potius orationis do-

mus ab ore domini nuncupetur.

Item monuit publice illustrem virum D. Amedeum Comi-

tem Gebenn. , ut reddat et restituat dicte ecclesie gebenn. , pis-

cariam Rodani ad dictam ecclesiam spectantem et pertinen-

tem, quam nuper auctoritate propria occupauit, a villa de

Russins inferius usque ad Clusam, et premissa infra tempus

prenominatum.

Alioquin ex tunc in antea dixit dictus D. Episcopus, quod

procederet contra predictos Comites, et contra detentores in-

sule et temporalis juridictionis predicte , et contra detentores

dicte ecclesie, et contra predictos ciues , secundum constitu-

tionem predicti concilii Viannensis.--Actum apud Gebennas,

ante ecclesiam Fratrum minorum, ubi ad hec testes vocati

fuerunt specialiter et rogati, magister Matheus et Petrus de

S. Jorio 19) canonici geben . , D. Thomas de Ponte 20) Officialis

geben. , D. Girodus Gay curatus S. Germani geben. , D. Marti-

nus vicarius B. Marie Magdalenes, et plures alii, et predicti

clerus et populus.

N. B. Les mêmes Monitions furent répétées le même jour

apud Fratres predicatores (les Frères prêcheurs, ou Domini-

cains de Palais) et le 20 novembre apud Fratres minores : il

n'y a de changé que le nom d'une partie des témoins. L'acte